ANNO 1751.

Altri reputano non essere lecito senza l'autorità apostolica.

il che è fuor di dubbio, e di cui si tratta, per l'opposizione del Jus commune Ecclesiastico.

tibus tom. 3. lib. 3. cap. 31. n. 23. refertur; facili negotio intelligitur Auctoritatem Ordinariam minime posse Vigiliam sancti Mathie, etiam si in ultimo Bacchanaliorum die incidat, ad precedens Sabbatum transferre; cum Ordinaria Auctoritati nulla sit potestas derogandi, aut dispensandi in iis, quae a Romanis Pontificibus atque a Jure Canonico decreta sunt, quemadmodum a Nobis in Tractu Nostro de Synodo Diocesana lib. 7. cap. 30. demonstratum est.

§. 11. Sic itaque a Nobis responsum fuit Episcopis, ac Praelatis a quibus rogati fuimus, num ipsi Vigiliam sancti Mathie ad precedens Sabbatum transferri possent; quibus tamen adjunximus, quod quoniam Pontificia Auctoritas Nostra ea pertingat, quae Ordinaria Auctoritas non venire nequit, Nos eisdem libenter licentiam & facultatem impertiebamur, ad hoc ut hoc anno Vigiliam cum jejunio sancti Mathie anticipare possent, eademque in Sabbato Sexagesimae celebrandam statuere, & sic illam ab ea die, quae sancti Mathie Festum immediate praecedit, pro hac vice disjungere; cum satis superque persuasum Nobis sit; si eadem in ultimo Bacchanaliorum die celebrari deberet, Ecclesiastici praecipui transgressionem pene inevitabilem fore. Praeterquamquod penitus perfectum habemus, quantum Nobis onus incumbat, ut omnem Fratris Nostri operam, atque adjutricem manum praestemus ad procul arcendas ab eorum Diocessibus Dei offensiones.

§. 12. Notum unicuique est, ab Apostolorum usque temporibus in more fuisse, ut in Ecclesiis honesta illa convivium haberetur, quae Agapae dicebantur, quaeque a Tertulliano in sua Apologiceo cap. 39. tam belle describitur. Notum pariter est, illos qui ab iis frequentandis se abstinere, a Communione Fidelium segregari consueverunt. Quam etiam ob causam haereticorum Eustathianorum agendi ratio in Synodo Gangrensi Can. 11. damnata fuit. Notum tandem etiam est, propter abusus, quos in Agapis exoriri animadvertum fuit, eandem tum a Concilio Laodicensi Can. 28., tum a Concilio III. Carthagenensi Can. 30. interdictas fuisse. Quisquis praedictam Ecclesiasticam disciplinam rationem ac methodum ea, qua par est, attentione secum reputatur, animadvertet, eandem minime dubitasse antiquam Apostolicam consuetudinem, propter ea, quae incommoda, & absurda eveniebant, omnino abrogare, non erit, cur quidquam mirari debeat, si ad eos praevendendos abusus, qui nulla ratione evitari possent, non ad perpetuum quidem tempus, sed pro unica tantum vice, in die jejunii variatio fiat, remanente tamen obligatione, ut idem jejunium in subrogata die adimpleretur. Aliis profecto, atque aliis compluribus uti potuissent exemplis graviorum etiam derogationum circa Ecclesiastica praeccepta inductarum, aut concessarum, quae in Ecclesiis Annalibus occurrunt; verum illud de Agapis, tanquam convenientius & huic proposito conjunctius selegimus, quoniam in eo, non solum ac in nostro casu, de praevendendis gulae excessibus agebatur.

§. 13. Dum autem supradictis Episcopis, ac Praelatis respondimus, iisdem studiose mandavimus, ut Ecclesiasticos Saeculares, ac Regulares hortarentur, ne anticipatione jejunii uti vellent, sed ut ipso die Vigiliae S. Mathie, ultimo videlicet Bacchanaliorum die jejunarent, cum minime existimandum sit, eos in Bacchanalium intemperantiam immerfos esse, sicut laici homines ut plurimum sunt.

§. 14. Haec igitur per Nos responsa data sunt iis, qui scire cupientes, quoniam per hunc annum ratio circa ultimum Bacchanaliorum diem in quem sancti Mathie Vigilia incidit, adhibenda foret, rem ad Nos detulerant. Nunc eadem omnia per Epistolam hanc Nostram Archiepiscopis, & Episcopis Temporalis Ditionis Nostre nota facimus, ut si quis eorum metuatur, ne in sua Civitate, vel Diocesi, ultimo Bacchanaliorum die praecceptum jejunii violetur, eo uti remedium possit, quod a Nobis indicatum est, eodemque modo ac forma, quae desuper expressa fuit; qua quidem in re Nos illi amplam facultatem concedimus, & impertimur; sin autem id minime metuatur, hujusmodi res in suo naturali cursu relinquatur. Tuis interim, Venerabilis Frater, precibus Nos commendantes, Tibi, Gregique

3. lib. 4. cap. 31. num. 23. Non vi vuol molto a comprendere, non potere l'autorità Ordinaria trasportare al Sabbato precedente la Vigilia di S. Mattia, ancorchè cada nell'ultimo giorno del Carnevale; non potendo l'autorità Ordinaria derogare, o disporre nelle cose stabilite da Romani Pontefici, e dal Diritto Canonico, come si è da Noi dimostrate nel nostro Trattato de Synodo Diocesana al lib. 7. cap. 30.

§. 11. Così abbiamo risposto ai Vescovi, e Prelati, che ci hanno richiesto, se potevano trasportare la Vigilia di S. Mattia al Sabbato precedente; senza però lasciare d'insinuare loro, che arrivando la nostra autorità Pontificia a quel segno, a cui non arriva la di loro autorità Ordinaria, ben volentieri davamo loro la licenza di potere in quest'anno anticipare la Vigilia di S. Mattia col digiuno, facendola celebrare nel Sabbato di Sexagesima, e così facendola per questa volta dal giorno immediato precedente alla Festa di S. Mattia; essendo pur troppo persuasi, che dovendosi fare nell'ultimo giorno del Carnevale, farebbe quasi inevitabile la transgressione del Precepto Ecclesiastico, ed essendo anche convinti dell'obbligo, che abbiamo, di dare tutto l'ajuto, e la mano ai nostri Fratelli, acciò tengano lontano dalle loro Diocesi le offese di Dio.

§. 12. E' noto a ciascuno, che fino da' tempi Apostolici nelle Chiese si facevano quegli onesti conviti, chiamati Agape, così ben descritti da Tertulliano nel suo Apologiceo al cap. 39. E' noto altresì, che si segregavano dalla comunione de' Fedeli quelli, che si tenevano dal frequentarli; nel qual motivo fu anche detestata la condotta degli Eretici Eustaziani nel Sinodo Gangrense al Can. 11. Ed è noto finalmente, che per gli disordini, che s'incominciarono a scorgere negli Agape, furono le stesse proibite dal Concilio Laodicensi al Can. 28. e dal Concilio terzo Cartaginense al Can. 30. Chiunque rifletterà con la dovuta attenzione alla sopraddetta condotta dell' Ecclesiastica disciplina, che per disordini seguiti, non ha avuto difficoltà di levare per sempre un'antica Apostolica usanza, non dovrà punto meravigliarsi, se in vista d'irreparabili disordini, non per sempre, ma per una volta sola, si varia il giorno del digiuno, restando però l'obbligo di doverlo adempire nel giorno surrogato. Ci faremmo potuti prevalere di molti, e molti altri esempi di deroghe ancora più forti ai precepti Ecclesiastici, che s'incontrano negli Annali della Chiesa, ma abbiamo preso quello delle Agape, come più prossimo, ed adeguato al caso nostro, giacchè in quello, ed in questa si tratta del vizio della gola.

§. 13. Rispondendo ai sopraddetti Vescovi, e Prelati, abbiamo loro di più incaricato l'esortare gli Ecclesiastici Secolari, e Regolari, a non prevalersi dell'anticipazione del digiuno, ma a digiunare nella vera Vigilia di S. Mattia, che è lo stesso, che dire nell'ultimo giorno del Carnevale; non dovendosi credere di loro, che siano immerosi ne' disordini carnevaleschi, come per lo più sono i Secolari.

§. 14. Ecco quanto abbiamo risposto a chi è ricorso a Noi, per sapere come doveva regolarli quest'anno nell'ultimo giorno di Carnevale, in cui cade la Vigilia di S. Mattia. Ora con questa nostra notificazione il tutto agli Arcivescovi del nostro Stato, acciò taluno di loro temendo nella sua Città, o nella Diocesi, la transgressione del precepto del digiuno nell'ultimo di del Carnevale, possa prevalersi del remedio additato, nel modo e forma di sopra espressi, dandogli in ciò un' ampia licenza; e quando di ciò non tema, lasci l'affare nel suo corso naturale. E mentre ci raccomandiamo alle vostre orazioni, Venerabile Fratello, diamo a Voi, ed al Gregge alla vostra cura commesso l'Apostolica Benedizione.

PONT. A. XI.

XL

DE EXTRACTIONE

BENEDICTUS PAPA XIV.

Dilecti Fili, Salutem, & Apostolicam Benedictionem.

ELAPSO proximo Anno MDCCL. edita a Nobis fuit Apostolica Constitutio, data Iudibus Martii, cujus initium est officii nostri, quaeque agit de locali Ecclesiasticum immunitate. In ea Nos Decessorum Nostrorum Romanorum Pontificum Gregorii XIV., Benedicti XIII., & Clementis XII. Constitutionibus inhaerentes, sublati de medio quibusdam cavillationibus, & subterfugiis, quibus earum executio impediatur, decrevimus, atque statuimus, ut is, qui criminis excepti reus foret, si quando in immuni loco confugeret, extrahi ab eo deberet, quotiescumque indicia ad torturam sufficientia haberentur, quae delictum comprobarent; utque praeterea, extractio non nisi auctoritate Episcopis, & cum interventu Personae Ecclesiasticae ab eodem Episcopo deputata fieri deberet; ac demum, ut dum Causa Saeculari tradita foret, indicendae censurae essent, ac eadem incurrendae, nisi Extractus Ecclesiae restitueretur, quoties ab eodem in progressu Causae purgata fuisset indicia, ex quibus ipse patrum delicti reus arguebatur. Quia vero memorati Decessores Nostri decreverant, extractionem a loco immuni non nisi a solis Episcopis, aut a Praelatis, qui eisdem superiores essent, fieri debere, exclusis inferioribus, licet Ordinariis, ac Nullis Diocesis, & separatim Territorium habentibus, quo in casu extractio ad viciniorum Episcopum devolveretur; idem a Nobis pariter in citata Constitutione Nostra decretum fuit.

§. 1. Haereticos crimen, ut probe compertum habetis, exceptum crimen est, quique illis est reus, Asylum Ecclesiae minime gaudet, is etiam inhaerendo, quae in Constitutione Gregorii XIV. quae Immunitatis localis regulae ac nomina praefixit, decreta fuerunt. Cum autem in Congregatione S. Inquisitionis Feria quinta die 28. Januarii ventis anni 1751. coram Nobis de more habita, excitatum dubium fuisset, quae ratio servanda, & qui modus adhibendus esset, quoties reus Haereticus extrahendus esset ab Ecclesia, ad quam confugisset, ne in carcere duceretur, sive cum ex vinculis, quibus tenebatur, aut ex tremibus, aliove loco, ad quem relegationis, aut operis faciendi causa damnatus fuerat, fuga evasisset, Nobis, qui praecedenti anno memoratam Constitutionem condidimus, reservavimus, ut super hujusmodi re pronunciaremus; quod nunc per ea, quae subijcimus, praestare intendimus.

§. 2. Aut agitur de haereticis crimine, quae praecipua Tribunalis Sancti Officii inspectio est; aut de aliis exceptis criminibus, quae immunitate non gaudent; aut de aliis criminibus, quae minime excepta sunt, & quae immunitate gaudent, sed ideo ad id Tribunal pertinent, quod ab aliquo ex illis commissa sint, qui, nullo in ipsius Tribunalis jurisdictioni subiecti, iudicium illius subire debent.

§. 3. Si de crimine Haereticos agitur, cum a Decessore Nostro Joanne XXI., qui XXII. dictus est, in sua Constitutione, cujus initium; Ex parte vocatur, in Bullario Romano Tom. 1., jam decretum fuerit, quod Haeretici, aut de Haereticis suspecti, necnon Judaei, qui, cum ad Catholicam Fidem conversi fuerint, deinde in Apostasiam incidunt, si ad Ecclesiam confugiant, statim per Inquisitorem ab eadem extrahi debeant; minime quidem Nostra mens est

Distinctione

Distinctione

PONT. A. XI. die 30. Jan. 1751.

XL

DE EXTRACTIONE

BENEDICTUS PAPA XIV.

Dilecti Fili, Salutem, & Apostolicam Benedictionem.

ELAPSO proximo Anno MDCCL. edita a Nobis fuit Apostolica Constitutio, data Iudibus Martii, cujus initium est officii nostri, quaeque agit de locali Ecclesiasticum immunitate. In ea Nos Decessorum Nostrorum Romanorum Pontificum Gregorii XIV., Benedicti XIII., & Clementis XII. Constitutionibus inhaerentes, sublati de medio quibusdam cavillationibus, & subterfugiis, quibus earum executio impediatur, decrevimus, atque statuimus, ut is, qui criminis excepti reus foret, si quando in immuni loco confugeret, extrahi ab eo deberet, quotiescumque indicia ad torturam sufficientia haberentur, quae delictum comprobarent; utque praeterea, extractio non nisi auctoritate Episcopis, & cum interventu Personae Ecclesiasticae ab eodem Episcopo deputata fieri deberet; ac demum, ut dum Causa Saeculari tradita foret, indicendae censurae essent, ac eadem incurrendae, nisi Extractus Ecclesiae restitueretur, quoties ab eodem in progressu Causae purgata fuisset indicia, ex quibus ipse patrum delicti reus arguebatur. Quia vero memorati Decessores Nostri decreverant, extractionem a loco immuni non nisi a solis Episcopis, aut a Praelatis, qui eisdem superiores essent, fieri debere, exclusis inferioribus, licet Ordinariis, ac Nullis Diocesis, & separatim Territorium habentibus, quo in casu extractio ad viciniorum Episcopum devolveretur; idem a Nobis pariter in citata Constitutione Nostra decretum fuit.

§. 1. Haereticos crimen, ut probe compertum habetis, exceptum crimen est, quique illis est reus, Asylum Ecclesiae minime gaudet, is etiam inhaerendo, quae in Constitutione Gregorii XIV. quae Immunitatis localis regulae ac nomina praefixit, decreta fuerunt. Cum autem in Congregatione S. Inquisitionis Feria quinta die 28. Januarii ventis anni 1751. coram Nobis de more habita, excitatum dubium fuisset, quae ratio servanda, & qui modus adhibendus esset, quoties reus Haereticus extrahendus esset ab Ecclesia, ad quam confugisset, ne in carcere duceretur, sive cum ex vinculis, quibus tenebatur, aut ex tremibus, aliove loco, ad quem relegationis, aut operis faciendi causa damnatus fuerat, fuga evasisset, Nobis, qui praecedenti anno memoratam Constitutionem condidimus, reservavimus, ut super hujusmodi re pronunciaremus; quod nunc per ea, quae subijcimus, praestare intendimus.

§. 2. Aut agitur de haereticis crimine, quae praecipua Tribunalis Sancti Officii inspectio est; aut de aliis exceptis criminibus, quae immunitate non gaudent; aut de aliis criminibus, quae minime excepta sunt, & quae immunitate gaudent, sed ideo ad id Tribunal pertinent, quod ab aliquo ex illis commissa sint, qui, nullo in ipsius Tribunalis jurisdictioni subiecti, iudicium illius subire debent.

§. 3. Si de crimine Haereticos agitur, cum a Decessore Nostro Joanne XXI., qui XXII. dictus est, in sua Constitutione, cujus initium; Ex parte vocatur, in Bullario Romano Tom. 1., jam decretum fuerit, quod Haeretici, aut de Haereticis suspecti, necnon Judaei, qui, cum ad Catholicam Fidem conversi fuerint, deinde in Apostasiam incidunt, si ad Ecclesiam confugiant, statim per Inquisitorem ab eadem extrahi debeant; minime quidem Nostra mens est

Distinctione

Distinctione

PONT. A. XI. die 30. Jan. 1751.

XL

SOPRA L'ESTRAZIONE

BENEDICTUS PAPA XIV.

Dilecti Fili Salutem, & Apostolicam Benedictionem.

FU da Noi sotto li 15. di Marzo dell'anno passato Data li 30. 1750. pubblicata una Costituzione, che incomincia Gen. 1751. si riferiscono alcuni Capitoli della quale inerendo alle Costituzioni de' nostri Predecessori Gregorio XIV., Benedetto XIII., e Clemente XII. dopo aver tolto di mezzo alcune cavillazioni, ed alcuni subterfugi, co' quali se ne impediva l'esecuzione l'immunità locale.

§. 1. Come ben sapete, il delitto dell' Eresia è delitto eccettuato in luogo immune, e ne dovesse esser estratto, ogni qual volta vi fossero indizii sufficienti alla tortura, comprovanti il delitto, che l'estrazione non si dovesse fare, che coll'autorità del Vescovo, ed intervento di persona Ecclesiastica, da deputarsi da lui; e che facendosi la consegna alla Curia Secolare, se le intimassero le censure da incorrersi, se l'estratto non fosse restituito alla Chiesa, ogni volta che nel progresso della Causa avesse purgati gl'indizii, ch'erano contro di lui. E perchè i sopraddetti nostri Predecessori avevano stabilito, che l'estrazione dal luogo immune non si facesse, che da soli Vescovi, o Prelati Superiori ad essi, esclusi gl'inferiori, benchè Ordinari, e benchè Nullus Diocesis, ed aventi territorio separato, nel qual caso l'estrazione si devolvesse al Vescovo vicinioro; Noi pure nella citata nostra Costituzione stabilimmo lo stesso.

§. 2. O si tratta di delitto di Eresia, che è la principale ispezione del Tribunale del Sant'Offizio, o si tratta d'altri delitti eccettuati, e che non godono immunità; o pure d'altri delitti, quali non sono eccettuati, e che godono immunità, ma che appartengono al Tribunale, essendo stati commessi da qualcuno di quelli, che essendo sottoposti alla sua giurisdizione, devono essere giudicati da lui.

§. 3. Se si tratta di delitto d'Eresia, essendo già stato determinato dal nostro Predecessore Giovanni XXI. detto XXII. nella sua Costituzione, che in principio della Costituzione, e in principio del Bullario Romano Tomo primo, che gli Eretici, o sospetti d'Eresia, e che gli Ebrei convertiti alla Fede Cattolica, che di poi cadono in apostasia, se prendono ricovero nelle Chiese, ne siano a dirittura estratti dall'Inquisitore; non intendiamo di derogare alla detta Costituzione.

Distinctione

Distinctione

Distinctione

ANNO 1751.

Sacra ex-  
traordinaria  
facie  
nisi de  
re  
velante,  
vel  
post  
Ordina-  
rio.

est, ut prædictæ Constitutioni derogemus, imo eam-  
dem observari volumus, cum tamen methodum adhi-  
bendo, ac servando, quam modo subiungimus: videlicet,  
quod Inquisitor, quoties huiusmodi reus ab Ecclesia  
extrahendus erit, omnem adhibeat curam, ut id  
magis, qua decet, erga Dominum Dei reverentia con-  
lineat. Et quoniam fieri omnino nequit, ut ante ex-  
tractionem, indicia, que contra Reum habentur, Episcopo  
communicentur, cum Secreti lex il minime patitur;  
quæ et quoniam, ubi etiam id fieri posset, inutile  
id profus esset, cum notum sit, Sacrum Inquisitionis  
Tribunal ad capturam minime procedere, nisi semiplena  
delicti probatio præcesserit; non tamen illud omittat,  
ut vel ante, vel post capturam, Episcopum de ea cer-  
tiorum faciat, tum propter reverentiam, quæ illius  
Dignitati debetur, tum ut, quantum fas est, id, quod  
in Constitutionibus Gregorij, Benedicti, Clementis, ac  
Nostræ decretum est, adimpleatur. Quod etiam ea de  
causa ita a Nobis decernitur, propterea, quod videri-  
mus, olim in Congregatione Sancti Officii, quæ coram  
Prædecessore nostro Urbano VIII. Feria quinta 10. Junij  
1638. habita fuit, proposito casu, ac discusso dubio:  
An Reus de heresi inquisitus, confugiens ad Ecclesiam,  
debeat extrahi ab Episcopo, vel Inquisitore: Pontifex,  
auditis votis, respondit: Reum posse extrahi ab In-  
quisitore, certiorato ante, vel post, Ordinario.

Rei crimini  
non ex-  
ceptionem,  
licet ad S.  
Officium Tri-  
bunali spe-  
ctantem  
immunitatis  
beneficium  
gaudere de-  
beat.